
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 11
della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE 
TRIENNIO 2024-2026 (AGGIORNAMENTO)

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto marzo alle ore 10:35 nella sala delle riunioni, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale

Presenti i signori

Assenti

giust. ingiust.

STENICO MAURO Sindaco

COLOMBINI MATTEO Vice Sindaco

ANTONELLI STEFANO Assessore

BERTOLDI MANUEL Assessore X

SCARPA LISA Assessore X

Assiste il Segretario comunale Signor Sartori dr. Marco.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor dott. Stenico Mauro, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



Richiamate:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.34  dd.  28.12.2023,  esecutiva,  con cui  si  approva, 
rispettivamente,  il  Documento  unico  di  programmazione  2024-2026,  la Nota integrativa  e il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
-  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  68  del  29.12.2023, dichiarata  immediatamente 
eseguibile che individua gli atti gestionali assegnati alla competenza della Giunta comunale, del 
Segretario comunale e dei Responsabili dei Servizi;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 11.05.2023, con la  quale è stato adottato il 
Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Si  tratta  ora  di  provvedere  all'aggiornamento  del  documento  per  l'anno  2024,  mantenendo  la 
struttura sopra richiamata ed aggiornando in particolare la parte relativa ai finanziamenti PNRR e 
del  fabbisogno  del  personale,  essendo  adeguatamente  articolata  la  parte  relativa  ai  processi  e 
relativa pesatura del rischio ;

Ricordato che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato ai sensi dell’art. 6, 
comma 6, del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e pubblicato in data 30 giugno 2022 
sul sito  del Dipartimento della funzione pubblica,  definisce il  contenuto del  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti 
con meno di 50 dipendenti.

Considerato che il PIAO si compone delle seguenti sezioni:

Sezione 1. Scheda  anagrafica dell’amministrazione

Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione

a) Sottosezione  di  programmazione  Valore  pubblico:  sono  definite  le  modalità  e  le  azioni 
finalizzate a realizzare la piena accessibilità, fisica e digitale, alle pubbliche amministrazioni da 
parte dei cittadini e l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare, secondo le 
misure previste dall’Agenda Semplificazione e Agenda Digitale secondo gli obiettivi  di 
digitalizzazione ivi previsti;

b) Sottosezione di programmazione Performance: sono indicati gli obiettivi di efficienza e  di 
efficacia dell’azione amministrativa;

c) Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: predisposta dal Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in 
materia definiti con deliberazione del Consiglio comunale. Costituiscono elementi essenziali 
della  sottosezione,  quelli  indicati  nel  Piano  nazionale anticorruzione  (PNA)  e  negli  atti  di 
regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 del 2012 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del 2013;

Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano

a) Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: illustra il modello organizzativo 
adottato dall’Amministrazione;

b) Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: definisce gli istituti del 
lavoro agile stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la strategia e gli obiettivi di 
sviluppo di modelli di organizzazione del lavoro, anche da remoto, adottati 
dall’Amministrazione;

c) Sottosezione  di  programmazione  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale:  indica  la 
consistenza di personale al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del Piano, 
suddiviso per inquadramento professionale e dà evidenza della capacità assunzionale 



dell’Amministrazione calcolata sulla base dei vigenti vincoli di spesa, della programmazione 
delle  cessazioni  dal  servizio,  della  stima  dell’evoluzione  dei  fabbisogni di personale in 
relazione alle scelte in materia di reclutamento, delle strategie di copertura del fabbisogno, 
delle strategie di formazione del personale della riqualificazione o potenziamento delle 
competenze e delle situazioni di soprannumero o le eccedenze di personale, in relazione alle 
esigenze funzionali;

Sezione 4. Monitoraggio

- indica gli  strumenti  e le  modalità  di  monitoraggio,  tenuto conto delle modalità  stabilite dagli 
articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.  150, per quanto attiene 
alle sottosezioni “Valore pubblico” e “Performance” e delle indicazioni dell’ANAC, relativamente 
alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”.

Visto l’Avviso prot. n. 120 del 9.01.2024, per l’attuazione della consultazione pubblica e riscontrato 
che a tutt’oggi non sono pervenuti contributi o osservazioni da parte degli stakeholders interni ed 
esterni;

Dato atto che in adempimento a quanto sopra il RPCT ha elaborato il Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, conformemente al Decreto del Dipartimento della Funzione 
pubblica 30 giugno 2022 n. 132, da adottarsi entro il 15.04.2024;

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026 (aggiornamento 2024) ed i relativi Allegati parti integranti del presente provvedimento;

Ciò premesso e considerato;

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

Visti:
-  il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Fornace;
- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

- il Regolamento organico del personale dipendente 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
Preso  atto  che  il  bilancio  2024-2026  è  stato  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  34  dd. 
28.12.2024;
Visto il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 68 dd. 29.12.2023;
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile ai sensi 
dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

Con voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA



1. di approvare, per le motivazioni suesposte, il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026, (Aggiornamento) allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale, redatto secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la  Pubblica 
Amministrazione;

2. di  dare  mandato  al  Segretario  comunale  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

3. di dare mandato al Segretario comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113;

4. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali 
della Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige  approvato  con  L.R.  03.05.2018  n.  2,  nonché 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni  ex articoli  13 e 29 del  D.Lgs.  02.07.2010 n.  104,  da parte  di  chi  abbia un interesse 
concreto ed attuale;

* * * * *



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.Stenico Mauro Sartori dr.Marco
firmato digitalmente firmato digitalmente


		2024-04-03T17:07:58+0000
	SARTORI MARCO


		2024-04-03T17:14:14+0000
	STENICO MAURO




